
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RECEPIMENTO PERCORSI DIAGNOSTICO TERAPEUTICI ASSISTENZIALI (PDTA) 
REGIONALI PER L’INCONTINENZA FECALE E PER I PAZIENTI PORTATORI DI STOMIA.

Proponente: DIRETTORE SANITARIO
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 2503/25



Il Direttore Sanitario riferisce che:

Il PDTA rappresenta una modalità per definire la sequenza di prestazioni da erogare per garantire 
completezza e continuità nella presa in carico di un paziente, anche al fine di sviluppare modelli 
omogenei e integrati di presa in carico, promuovendo appropriatezza, continuità ed equità, una 
prospettiva multidisciplinare e multiprofessionale, la contestualizzazione delle linee guida, nonché il 
coinvolgimento del paziente e dell’ambito sociale/terzo settore.

Il recepimento e l’applicazione dei PDTA regionali costituisce quindi un’occasione a livello aziendale 
per riprogettare e uniformare l’offerta sanitaria agli assistiti, coordinando i professionisti sanitari delle 
realtà territoriali e ospedaliere, in particolare negli snodi della presa in carico. A tal fine, l’Azienda ULSS 
n. 8 Berica, si è dotata, mediante Delibera del Direttore Generale n. 2260/2023, della Procedura 
“Recepimento PDTA regionali”, che definisce la metodologia per recepire, contestualizzare, diffondere 
e monitorare i PDTA a livello aziendale.

Considerata la rilevanza della prevenzione nel percorso di salute, la Regione del Veneto ha sviluppato 
nel 2025 (Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 12 marzo 2025), un nuovo modello, denominato 
Percorso Preventivo-Diagnostico-Terapeutico-Assistenziale (PPDTA). In tale modello, si evidenzia in 
particolare l’importanza di alcuni elementi del percorso e di alcune tematiche, quali la valutazione 
dell’esperienza del paziente, la medicina di genere, la sicurezza delle cure, la sanità digitale, la 
sostenibilità economica e la formazione di utenti e professionisti. Vengono inoltre dettagliate le fasi del 
recepimento e dell’applicazione dei PPDTA a livello aziendale.

Alla luce di quanto sopra esposto, col presente atto l’Azienda ULSS n. 8 Berica recepisce i seguenti 
PPDTA approvati a livello regionale nel 2025:

 PPDTA incontinenza fecale (Decreto n. 29 del 27 maggio 2025);
 PPDTA del paziente portatore di stomia (Decreto n. 13411 del 04 dicembre 2025).

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto di 
rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di recepire i PPDTA regionali di cui all’elenco riportato nelle suddette premesse;

3. di stabilire che la presente deliberazione venga divulgata a tutti i Direttori di Macrostruttura e di 
Dipartimento dell’Azienda, per informazione e opportuna applicazione;

4. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo – parere non richiesto)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-12-30T17:40:05+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




